
SEGUNDA-fEirA, 21 DE SETEMBrO DE 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA N° 317/2009 - CMG, 18 DE SETEMBRO DE 
2009
NOME DO SERVIDOR: JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER 
CAVALCANTE
MAT. FUNCIONAL: 5103851/1
VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 R$ 7.000,00
TOTAL R$ 7.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA  CASA  MILITAR  DA GOVERNADORIA  DO  ESTADO, 
18 de setembro  de 2009
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.
PORTARIA N° 320/09 - CMG, 18 DE SETEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 483/09-DS de 18 de setembro de 
2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.

Cidades de Ipixuna e São Miguel do Guamá-PA•	

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ARTUR PEDRO OLIVEIRA FERNANDES 18 a 19/09/09 1.1/2 (uma e meia)

SGT PM MARCO ANTONIO DANTAS MOTA 18 a 19/09/09 1.1/2 (uma e meia)

CB PM RAIMUNDO DANIEL LOPES 18 a 19/09/09 1.1/2 (uma e meia)

CB PM NILDON SERRÃO DE OLIVEIRA 18 a 19/09/09 1.1/2 (uma e meia)

SD PM ISAQUE ANDERSON VIEIRA PENHA 18 a 19/09/09 1.1/2 (uma e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 
DE SETEMBRO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 321/09 - CMG, 18 DE SETEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 485/09-DS de 18 de setembro de 
2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.

Cidades de Ipixuna e Salinas-PA•	

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ANA CLAÚDIA AMATO BILÓIA 
BARROS

19 a 
20/09/09

02 (duas) diárias de 
alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 
DE SETEMBRO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIáRIA
NÚMERO DE PÚBLICAçãO: 29389

PORTARIA: 318
Período: 17/09/2009 a 17/09/2009
Diárias: 1.0
Origem: Belém/PA
Destino(s): Tomé Açú/PA
Objetivo: Segurança Governamental (Diária de Alimentação)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16 de maio de 1984
Servidor(es): 58111121/AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS 
SANTOS (1ºTEN PM)
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIáRIA
NÚMERO DE PÚBLICAçãO: 29392

PORTARIA: 319
Período: 18/09/2009 a 18/09/2009
Diárias: 1.0
Origem: Belém /PA
Destino(s): Barcarena/PA
Objetivo: Segurança Governamental (Diária de Alimentação)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16 de maio de 1984
Servidor(es): 58111121/AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS 
SANTOS (1° TEN PM )
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIáRIA
NÚMERO DE PÚBLICAçãO: 29396

PORTARIA: 320
Período: 17/09/2009 a 19/09/2009
Diárias: 2.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Ipixuna e São Miguel Guamá /PA
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16 de maio de 1984
Servidor(es): 34044551/EDUARDO DE SOUZA LIMA (SUB TEN 
PM )
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29295

PORTARIA Nº 500/09-PGE.G., de 17 de setembro de 2009.
EXCLUIR da portaria 182/09-PGE.G de 02.04.09 o servidor 
Rodrigo Fonseca Salvador, ocupante do cargo de Técnico de 
Procuradoria, identidade funcional 80845031/3. 
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIáRIA
NÚMERO DE PÚBLICAçãO: 29378

PORTARIA: 498
Período: 17/09/2009 a 18/09/2009
Diárias: 1.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Marabá/PA
Objetivo: participar de audiência pública sobre projeto de 
exploração de minério de cobre pela CVRD
Fundamento Legal: decreto 2819 de 06/09/94 
Servidor(es): 54196753/Cristina Magrin Serruya (Procurador do 
Estado)
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIáRIA
NÚMERO DE PÚBLICAçãO: 29184

PORTARIA: 497
Período: 11/09/2009 a 11/09/2009
Diárias: 0.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Santa Izabel/PA
Objetivo: fazer cargas de autos judiciais
Fundamento Legal: decreto 2819 de 06/09/94
Servidor(es): 5142555/Simone do Socorro de Figueiredo Gomes 
(Assessor)
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DA COOPERAçãO TÉCNICA 
008/2008

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29252
Nº DO TERMO ADITIVO 001

Objeto do Cooperação: Termo de Cooperação Técnica a 
operacionalização da concessão do Cheque Moradia - Público em 
geral, com vistas à redução do déficit habitacional qualitativo do 
Estado.
Partes: Ação Social Integrada do Palacio do Governo e 
Companhia de Habitação do Estado do Pará-cohab
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo em 
mais (12) doze meses
Data da Assinatura: 15 de setembro de 2009
Vigência do Aditamento: 15/09/2009 a 15/09/2010
Ordenador Responsável: Pio X Sampaio Leite 
Endereço do Contratado e CEP: Passagem Gama Malcher 361 
Souza Belém-Pa

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29211

Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará(CNPJ/MF 
34.639.526/0001-38) e a empresa Bom.Bons e Descartáveis 
LTDA (CNPJ/MF 01.580.769/0001-99)
Objeto: Aquisição de 4.400 resmas de papel A4, via adesão à 
ata de registro de preços nº013/2008- SEAD/PA
Nº da nota de empenho: 02852
Dotação orçamentária: 03 091 1278 6122-339030-GP PA 
149475
Valor: R$ 54.120,00 (cinquenta e quatro mil e cento e vinte 
reais)
Data da assinatura: 01/09/2009
Ordenador responsável: Dr. Antonio Roberto Figueiredo Cardoso

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29260

Nº DO CONTRATO: 029/2009
Nº DO PROCESSO: 205934/2009

Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará(CNPJ/MF 
34.639.526/0001-38) e a empresa Marcos Carrilho Cervantes- 
EPP- MC Informática (CNPJ/MF 01.648.128/0001-29)
Modalidade de licitação: Dispensa de licitação, conforme art.24, 
inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Contratação de serviço dedicado de acesso à internet 
com velocidade de 160 KBITS, para Defensoria Pública de 
Tucuruí/Pa.
Data da assinatura: 16/09/2009
Vigência: 16/09/2009 até 15/09/2010
Valor do contrato: R$ 4.080,00(quatro mil e oitenta reais)
Dotação orçamentária: 30101 03 126 1278 6119-339039- GP 
PARÁ- 149638
Fonte de recurso: 01
Foro: Comarca de Belém/Pa
Ordenador de despesa: Dr. Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Endereço do contratado: Rua Lauro Sodré nº 746, cep 68.456-
000, bairro Centro, Tucuruí/Pa.

ERRATA DA PORTARIA Nº539/09 DE 24/08/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29349

Onde se Lê:período de 08/07/09 a 05/08/2009;
Leia-se:período de 08/07/09 a 05/09/09.
OBS: Publicada no D.O.E nº 31.493 de 28/08/09

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29190

DIáRIAS
PORTARIA Nº 191/2009-DAF DE 14/09/2009.

SERVIDOR (ES):
- Josetti Maria Rodrigues Lopes – Id. Func. 3213536
- David Duarte Bemmuyal – Id. Func.54188238
DIÁRIA(S): ½ (meia)
PERÍODO: 15/09/2009
DESTINO: Igarapé-Açú/PA.
OBJETIVO: Participar de reunião com a Prefeita a qual terá 
como pauta a transferência dos pacientes da Unidade Especial 
da Colônia do Prata – UECP para Marituba.

PORTARIA Nº 192/2009-DAF DE 14/09/2009.
SERVIDOR (A): Raimundo Alberto Athayde Matta – Id. Func. 
80845795
DIÁRIA(S): 02 ½ (duas e meia)  
PERÍODO: 15 a 17/09/2009
DESTINO: Marabá/PA
OBJETIVO: Fiscalizar as obras do PAC junto com a SEDURB.

PORTARIA Nº 193/2009-DAF DE 16/09/2009.
SERVIDOR (A): Edilson Rodrigues de Sousa – Id. Func. 
57217116/1
DIÁRIA(S): 01 ½ (uma e meia)  
PERÍODO: 16 a 17/09/2009
DESTINO: Parauapebas/PA e Brasília/DF
OBJETIVO: Acompanhar a Excelentíssima Governadora do Estado.

ERRATA
PORTARIA Nº 177/2009-DAF, PUBLICADA NO DOE 

N°31.486 DE 19/08/2009
ONDE SE LÊ: David José de Souza Júnior – matricula nº 
54188238/1
LEIA-SE: David José de Souza Júnior – matricula nº 
55586814/1

PORTARIA Nº 188/2009-DAF, PUBLICADA NO DOE 
N°31.502 DE 11/09/2009

ONDE SE LÊ: PORTARIA nº 188/2009-DAF de 02/09/2009
LEIA-SE: PORTARIA nº 189/2009-DAF de 09/09/2009
Sibele Maria Bitar de Lima Caetano
Diretora de Administração e Finanças

DISTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 29172

CONTRATO: 003/2008
Partes: Cooperação Internacional para o Desenvolvimento 
Sustentável - CIDS e Augusto Cezar Dias Sampaio
Objeto: Locação de Imóvel sito à Trav. Quintino Bocaiuva, nº 
1971, na cidade de Belém, Estado do Pará
Data de assinatura: 09/09/2009
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa


